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Skenari aktual

Gjyqésori i Kosovés &shté né mes t& transformimit digjital.

Té gjitha zhvillimet dhe t& arriturat né dekadén e fundit né fushat e TI 1€ gjvgésorit 1& Kosovés jané
nxjerré dhe udh€hequr nga Strategjia e Teknologjisé Informative (tutje: TI) pér periudhén 2012-2017, "
e cila pércaktoi teté shtyllat kryesore pér zhvillimin dhe futjen e TI né gjyqésor. Kéto teté shtylla té
strategjisé mbulonin zhvillimin e té gjitha nevojave né fushén e TI (korniza ligjore, burimet njerézore,
ndértimi 1 infrastrukturés harduerike dhe softuerike, metodologjité e trajnimit dhe zbatimit dhe aspektet
e siguris€), dhe siguruan qé& TI t& mbéshtesé gjyqésorin e Kosovés né rritjen e efikasitetit, transparencés
dhe pérgjegjshmériné e tij. Qéllimet e késaj strategjie t&é paré, dhe deri mé tani & vetme, jané arritur né
ményré thelbésore, edhe nése jo né kornizén kohore t& planifikuar fillimisht (shih Aneksin 3 pér njé
rishikim pérmbledhés).

Si rezultat i kétyre pérpjekjeve, jané arritur ndryshime t&€ dukshme. Sistemi gjyqésor i Kosovés, i cili para
zbatimit t€ strategjisé nuk po pérdorte né pérgjithési teknologjing e informacionit dhe komunikimit,
aktualisht &shté né avantazh né kété fushé né rajon.’

Sistemi i Menaxhimit Informative t& Léndéve (tutje: SMIL) &sht& prezantuar né (& gjitha gjykatat (2018
—2021) dhe mbulon té gjitha llojet ¢ procedurave gjyqésore.’

Sistemi Qendror i Evidencés Penale t€ Republikés sé Kosovés (tutje: SQEPRK) ka digjitalizuar (& gjitha
t& dhénat pér dénimet penale dhe ka filluar nxjerrjen né vitin 2022 t€ vértetimeve t€ evidencés penale pér
qytetarét, q& nga shkurti i vitit 2023 edhe né distancé p&rmes e-Kosova.

Megjithaté, objektivi: "transformimi i givkatave 1é Kosovés né gjykata elektronike té cilat do 1é pérdorin
njé mjedis gendror té data bazés, infrastrukturé adekuate ¢ TIK dhe do t¢ shkémbejné t¢ dhéna dhe
dokumente né formé elektronike brenda sistemit gjygésor té Kosovés, si dhe me té gjitha sistemel e tjera
relevante té TIK né Kosové dhe jashté saj ™ nuk &shté i ploté. SMIL pér gjykata éshté i lidhur me SMIL-
in pér prokurori, duke mundésuar shkémbimin ¢ t& dhénave dhe dokumenteve, por k&to shkémbime nuk
kané vleré ligjore dhe duhet t& shogérohen me njé gjurmé letre, [shté realizuar ndérlidhja e sistemit me
sistemet e regjistrit civil dhe t&€ bizneseve. Q& nga viti 2020, rregulloret e Késhillit Gjygésor 1& Kosovés
(tutje: Késhilli) kérkojné qé té& gjitha gjvkatat t& pérdorin ekskluzivisht SMIL-in pér menaxhimin e
léndéve, dhe si rezultat i késaj, Késhilli pérdor t& dhénat dhe statistikat ¢ SMIL-it pér monitorimin e
performancés sé gjykatave dhe me qéllim t& vlerésimit t& performancés sé gjyqtaréve. Njé vendim tjetér
i réndésishém i Késhillit ishte braktisja e regjistrave manualé& né zyrat e regjistrimit, me qéllim q¢ t&
shmanget dyfishimi i punés n& gjykata. Shumica e regjistrave manual né gjykata jané braktisur deri mé
tani, por pér shkak té rezistencés ndaj ndryshimit, né realitet, disa regjistra manual &€ 1€ndéve nuk jané
braktisur dhe sistemi i regjistrimit t& dyfishté po vazhdon ende, gjé qé rezulton né dyfishim té punés.’

! Linget pér kété dhe té glitha dokumentet e tjera té cituara jané pérfshiré né Aneksin 1.

2 Si¢ mund té konkludohet duke paré raportin "Mapping the State of Play of Digitalization of Justice in the Western Balkans”
("Harta e gjendjes sé digjitalizimit té drejtésisé né Ballkanin Peréndimor”) té léshuar nga Késhilli | Bashképunimit Rajonal né
2022.

® pérjashtim | vetém &shté, pér té garantuar siguriné maksimale té t& dhénave, trajtimi i kérkesave prokuroriale pér masa té
posagme hetimore gjaté procedimit penal paraprak.

4 Strategia e TiK-ut pér perludhén 2012 -2017, Aneksi 1.

% Burimi: EUKOJUST “Rekomandimet pér transformimin digjital té sektorit té drejtésisé, ekstrakt i KGJK-s&”, dhe biseda me
Kryesuesin e Komisionit t& KGJK-s€ pér Administraté Gjykatash.
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Jan& zhvilluar disa mjete pér t'i mundésuar TI t& nxis& qasjen né drejiési. Vlen t& pérmendet niveli i
arritur n€ k&t¢ fushé. Qytetarét dhe avokatét mund 1€ monitorojné statusin ¢ Iéndéve & tyre (Mekanizmi
i pércjelljes sé léndéve, CTM) dhe té& kené gasje né vendimet gjygésore népérmjet njé portali gendror, ku
disponohen edhe tabela pér performancén e gjykatave dhe madje edhe té gjyqtaréve individualé. Késhilli
do t& vazhdojé & pérmirésojé dhe zgjerojé mjete té tilla, pasi qasja né drejtési, mbetet njé nga parimet
kryesore t& punés sé gjykatave t& Kosovés.

Ndikimi i SMIL-it né efikasitetin e gjykatave ende nuk &shté matur, © pasi pothuajse té gjitha gjykatat

kané njé Normé ¢ Zgjidhjes (Clearance Rate)’ mé t& ulét se 100%, kjo tregon se ato po grumbullojné
léndé 1€ papérfunduara, dhe sigurisht & ka vend pér pérmirésim né kété drejtim.

jisé: Lévizni drejt eve digjitale standarde (digital-by-defaul

Parimi udhézues i strat

Gjygésori i Kosovés synon té 18vizg drejt proceseve digjitale sipas paracaktimit,

Digjital sipas paracaktimit i referohet — sipas ‘Udh&zimeve pér shkresa clektronike
t¢ gjykatave (e-shkresa) dhe digjitalizimin e gjykatave’ nga CEPEJ - ofrimit té
shérbimeve publike me mjete digjitale si opsioni i preferuar pér njerézit gé t'i
pérdorin ato, d.m.th., shérbime digjitale qé jané aq té drejipérdrejla dhe té
pérshtatshme sa té gjithé ata gé mund 'i pérdorin ato do té zgjedhin ta béjne kete,
ndérsa nuk pérjashtohen ata qé nuk munden ose nuk jané té gatshém.

Kjo do té thoté se gjykatat dhe 1€ gjithé pjesémarrésit né proceduré do t& duhet 1 punojné me dokumente
t€ paraqitura né ményré€ digjitale, dhe si pasojé, me shkresa léndésh térésisht digjitale si opsion i preferuar,
mirépo gjithmoné duke ofruar mundésiné manuale pér ata q& nuk kané mundési 1& pérdorin formén
elektronike.

Vizioni

Né fund t€ periudhés qé ky dokument trajton, Késhilli synon t&:

Vazhdojé me transformimin digjital t& gjyqésorit t& Kosovés, duke konsoliduar njé
mjedis, & pérgendruar rreth SMIL-it, pérmes mbéshtetjes sé proceseve digjitale
standarde t¢ funksionimit. Kéto ndryshime mundésojné rritjen e efikasitetit dhe
cilésisé t€ shérbimeve gjygésore, duke zbatuar plotésisht sundimin ¢ ligjit dhe
garantimin e (¢ drejtave thelbésore dhe procedurale t& 1& gjithé qytetaréve,

* Shih Rekomandimin 6 té raportit té KOSE) Teknologjia Informative né gjykata né vitin 2020.

” Norma e Zgjidhjes &shté raporti | pérftuar duke pjesétuar numrin e ¢éshtjeve té zgjidhura me numrin e géshtjeve té ardhura
né njé periudh@ té caktuar, i shprehur né pérgindje. Shihni pér shembull Raportin e Vlerésimit té CEPE) pér sistemet
glyqésore evropiane — Pjesa 1, fage 125, pér njé paraqitje vizuale, Shih Fjalori i CEPEJ: https://rm.coe.| j-glossary-

albanian/1680a02c14



OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Pér t€ arritur vizionin e mésipérm, fokusi i K&shillit gjaté periudhés 2024-2029 do té jeté né tri objektiva:
mritja e efikasitetit duke zbatuar proceset digjitale t& paracaktuara t& mbéshtetura nga SMIL-i, mbéshtetja
e vendimmarrjes transparente né sektorin ¢ drejiésisé dhe mbéshtetja e digjitalizimit t& proceseve té
brendshme ¢ Késhillit. si¢ shpjegohet mé poshté.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1
Rritja ¢ efikasitetit pérmes zbatimit t& proceseve digjitale duke u mbéshtetur nga SMIL

Pér t€ arritur Objektivin strategjik 1 t& planit strategjik duhet & kryhen njé séré aktivitetesh, té cilat duhet
t€ planifikohen miré dhe t& koordinohen mes tyre. Zbatimi i kétyre aktiviteteve do te fokusohet né katér
objektiva specifike t¢ paragitura si mé poshté, pér & mundésuar rritjen ¢ efikasitetit t& gjyqgésorit si
objektiv i paré i strategjisé:

1.1. Krijimi i komunikimit elektronik:
1.2. Puna me shkresén elektronike t& I&ndés:;
1.3. Rritja e automatizimit t€ detyrave t& punés;

1.4. Rritja e efikasitetit 1& seancave.

Qéllimi kryesor i strategjisé &shté t'u mundésojé gjykatave & Kosovés té pérpunojné 1éndét gjyqésore né
ményré digjitale (procesimi i léndéve gjyqésore vetém né ményré elektronike), sepse nése realizohet me
sukses do t& mundésojé né arritjen e eficencés relevante dhe t& kontribuojé né zvogélimin e kohés sé
proceseve gjyqésore. Pér ta arritur k&té q€llim éshté ¢ nevojshme planifikim i kujdesshém dhe zhvillim
t¢ ndaré né faza pér lloje t& ndryshme 1€ndésh. Do & kérkohet njé mbéshtetje € miré pér sa i pérket
analistéve 1€ biznesit dhe ckspertéve t&€ menaxhimit & ndryshimeve, jo vetém pér zhvillimin e softuerit.
Pérmir&simi i SMIL dhe zbatimi duhet t€ fillojé me njé fazé pilot, 1& pérmirésohet dhe zgjerohet né bazg
(€ pérvojés sé fituar. Nése &shté e nevojshme, analizat e nevojave pér ri-dizajnim té proceseve t& punés
duhet t'i paraprijné kétij procesi né ményré qé t¢ sigurohet ngritja e efikasitetit dhe t& mundésohet
procesimi i léndéve né gjykata vetém né ményré elektronike.

Pér mé tepér, nése flasim pér aspektin teknologjik, SMIL duhet t& pérdit€sohet pér té siguruar gé sistemi
t¢ vazhdojé t& mbéshtesé pérmirésimet dhe vegorité e reja si dhe shérbimet e reja né linjé, (& pérmirésojé
aspektet e sigurisé dhe t& sigurojé kompatibilitetin me zhvillimet e reja né fushén e TI.

Ményra e vetme g€ njé proces digjital 1€ jeté i géndrueshém dhe 1€ sjellé avantazhet e déshiruara &shié &
minimizohet dyfishimi i punés (si né formatin digjital ashtu edhe até né letér). Té gjitha proceset duhet
1€ kryhen duke pérdorur sistemin, dhe kjo do té kontribuojé gjithashtu substancialisht né cilésiné e
té dhénave: 1€ dhénat do ¢ jené t€ besueshme sepse jané pérdorur gjaté procesit dhe jané validuar nga
giyqtarét gjaté kryerjes s& detyrés sé tyre,

Pérdorimi i SMIL ende nuk &shté konsoliduar plotésisht, dyfishimi i punés jashté sistemit vazhdon ende
dhe jo t& gjitha vegorité jané t& njohura dhe/ose té pérdorura nga pérdoruesit. Eshté ¢ nevojshme t&
sigurohet q& SMIL pérdoret si¢ duhet, por kjo nuk mund t& zgjidhet thjesht me trajnime dhe udhézime
administrative. Pérdorimi i SMIL duhet t& jeté& aq i pérshtatshém dhe i dobishém pér pérdoruesit, sagé
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ata do t& jen€ vértet t€ gatshém ta pérdorin até. T¢ dhénat nuk duhet t& futen pas pérfundimit t& njé lénde,
vetém me g€llim t€ krijimit (€ statistikave. Pér 1€ garantuar cilésiné e t& dhénave dhe pér t&€ mbéshtetur
né ményré adekuate punén e gjyqtaréve, t& dhénat duhet t& ruhen né sistem dhe & pérdoren menjéheré
pér t€ thjeshtuar t& gjithé procesin dhe né fund pér & lehtésuar krijimin e dokumenteve. Mund té jeté e
nevojshme & rishikohen dhe thjeshtohen proceset pér ta béré futjen e t& dhénave mé & drejtpérdrejta
(duke shmangur shumé klikime) dhe t¢ zhvillohet njé¢ modul i ri pér krijimin e modeleve té
personalizuara, t¢ pérshtatura pér pérdorim nga gjyqtarét, gjé qé do té lejonte thjeshtimin e métejshém té
punés sé gjyqtaréve dhe ndihmésve té tyre duke pérdorur té dhénat e futura tashmé né sistem. Kjo duhet
t€ béhet sé bashku me futjen e proceseve té reja né kontekstin e qasjes digjitale sipas paracaktimit né
1€ndét penale dhe civile.

Baza e & dhénave SQEPRK tani &shté e kompletuar pérveg rreth njé t& katértés sé t& dhénave qé nuk
mund t€ verifikoheshin pasi identiteti i t¢ dénuarit nuk ishte i sigurt pér shkak t& mungesés sé numrit unik
t€ identitetit 1€ tij/saj. Pjesa mé& e madhe ¢ kétyre (& dhénave jané shumé té vjetra dhe njé pjesé e madhe
e tyre nuk jané mé relevante, pasi gjithsesi duhet (& shlyhen né procesin e rehabilitimit, pér arsye se
plotésojné kushtet e shlyerjes.

Procesi i rehabilitimit tashmé mbéshtetet nga T1, pasi skriptet rehabilituese po gjenerohen automatikisht
dhe procedura zhvillohet né pérputhje me rregullat e Kodit Penal t& Kosovés. Shkalla e automatizimit do
t€ rritet, pasi t& gjitha t& dhénat né lidhje me ekzekutimin e sanksioneve penale, té cilat jané thelbésore
pér rehabilitimin, tani ngarkohen né SMIL dhe do t& merren prej ande;j.

Proceset dhe metodat ¢ reja € punés duhet gjithmoné té mbéshteten nga SMIL, dhe kur &shté e mundur,
t€ hartohen sé bashku. Pér shembull, SMIL prodhon njé raport pér ¢do gjvqtar pér té mbéshtetur zbatimin
¢ njé norme té re pér gjyqtarét. Sistemet e reja duhet t¢ konceptohen duke pasur parasysh integrimin dhe
ndérveprueshmériné me sistemet e tjera, veganérisht me ato ekzistuese.

Vendosja e komunikimit elektronik, mbéshtetja e punés me dosjet elektronike, rritja e automatizimit t&
detyrave t€ punés dhe pérmirésimi i trajtimit t& seancave jané objektivat kryesore q¢ duhen arritur.

1.1. Krijimi i komunikimit elektronik

Proceset digjital-sipas-paracaktimit jané mé afér arritjes né 1€ndét penale. Dorézimi i dosjeve né letér
nga prokurorét mund t& higet falé lidhjes tashmé ekzistuese t& prokuroréve me SMIL, sapo té jet¢
rregulluar si¢ duhet. Njé nénshkrim digjital (i prokurorit) ose vula digjitale (e prokurorisé, ose ¢ SMIL-
it) duhet t'u garantojé (& gjithé pjesémarrésve q¢ dokumentet té mos jené ndryshuar dhe té jené dorézuar
né sistem né njé daté dhe oré (& caktuar. Kjo do t'i lironte népunésit nga detyra.

Mundésimi i komunikimit elektronik edhe ndérmjet zyrave té Policisé dhe Prokurorisé do t¢ mundésonte
qé€ raportet ¢ tyre té kené dokumente origjinale digjitale né vend t€ versioneve té skanuara.

Komunikimi elektronik me avokatét, si né 1éndét penale ashtu edhe né ato civile, do t& kérkonte gjithashtu
pérdorimin e nénshkrimeve apo vulave digjitale® pér 1& garantuar vértetésing e tyre.

¥ Shih EUKOJUST “Rekomandimet pér transformimin digjital té sektorit té drejtésisé, fragmenti i KGJK-5&”, fage 11 dhe
seksioni 8.2.2.
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Si hap i paré, Késhilli ka filluar t& zhvillojé& njé ueb portal (1€ gasshém pérmes e-Kosova) pér komunikim
elektronik me avokatét dhe gytetarét né Iéndét civile.

Faza e par¢ konsiston né mundésimin e depozitimit elektronik & 1éndéve, gjé q& do 1€ nxisé hapjen e
automatizuar t& njé lénde dhe caktimin e saj tek njé gjygtar. Kjo do t'u mundésojé paléve fillimin e 1éndés
civile online né gjykaté dhe do t& mundésojé fillimin e procedurés sé falimentimit né ményré elektronike
(e-Filing, e-Falimentimi etj).

Komunikimi elektronik do t& pérfshijé jo vetém paragitjen né gjykaté dhe njoftimin ¢ pjesémarrésve, por
edhe mundésiné ¢ pagesés nga distanca pa qené nevoja ¢ dérgimit & vértetimit t& pagesés. Njé numér
unik referimi do t'i caktohet shumés s& detyrimit nga njé pal& pér njé ose mé shumé 1éndé gjvgésore dhe
pas importimit t€ informacionit t& pagesés do t¢ bashkérendohen automatikisht, duke e liruar stafin e
gjykatés nga kjo detyré (nése jo né raste t& veganta).

Gjykatat do t€ pérfitojné nga depozitimi elektronik pasi njé pjesé e miré ¢ pérgjegjésisé pér saktésing e
t€ dhénave do t'u zhvendoset paléve (dhe prokurorive né 1éndét penale) gé prodhojné té dhénat e para,
pasi t& dhénat duhet t& importohen né vend qé & futen pérséri (parimi "vetém njé heré", sipas té cilit ¢do
e dhéné duhet t& futet vetém njé heré né njé sistem 1), duke i liruar népunésit gjyqésoré nga ky detyrim.
Si¢ pérmendet né udhézimet e CEPEJ pér e-filing, "/gjaté procesit 1é efiling, meta té dhénat e ofruara
nga pérdoruesit e jashiém duhet t'i nénshitrohen mekanizmave 1€ integruar qé verifikojné automatikisht
cilésiné dhe plotésiné e 1é dhénave hyrése, pér té minimizuar [ose edhe eliminuar] vértetimin e kryer nga
stafi i gjyvkates™.”

Rezultatet e pritura

o Mundésia e parashtrimeve elektronike ligjérisht té vlefshme nga palét tek gjykatat, sipas
llojit t& léndéve.

o Validimi minimal ose jo validimi i t& dhénave té ardhura nga stafi i gjykatave.

o Mundésia e njoftimit elektronik t& vlefshém ligjérisht nga gjykatat tek palét, sipas llojit t&
lI&ndéve.

o Mundésia e pagesés nga distanca e tarifave gjygésore dhe detyrimeve té tjera monetare
ndaj gjykatave pér njé ose mé shumé 1¢ndé, me barazim té automatizuar.

o Shkémbimi elektronik 1 t&€ dhénave né mes té€ SMIL-it me sistemin ¢ Shérbimit
Korrektues.

o T& avancohet SMIL t& pérkrah& komisionet apo trupat tjera t& Késhillit dhe (& mundésoj
shkémbim clektronik me sisteme tjera (Komisioni pér Kompensimin ¢ Démit pér personat
¢ dénuar, ose arrestuar pa arsye, Paneli pér Lirim me Kusht, etj).

o Portali gjyqesori-rks.org éshté piké e vetme ¢ komunikimit t& gjygésorit pérmes Internetit
pér Késhillin dhe gjykata. Shérbimet e e-Kosova & pérdoren né t& gjitha rastet qé
kérkohet.

9 Shih paragrafin 60.



o Ndérlidhja e SMIL né€ kuadér (& Késhilli me kadastrin dhe institucione relevante pér t&
cilat konsiderohen té réndésishme pér shkémbim t& t& dhénave né kuadér t& sundimit (&
ligjit por edhe mé& gjeré.

1.2. Puna me shkresén elektronike té léndés
Komunikimi elektronik mundéson krijimin e nj¢ dosje elektronike t& l&éndés.

Qasja né dokumentet dhe t& dhénat e dosjes elektronike do t'u garantohet t& gjithé pjesémarrésve. Stafi i
gjykatés — dhe gjyqtarét né veganti, do & kené nevojé pér harduer adekuat (ekran té dyfishté)'? dhe
softuer (mjete pér shénime) pér t& punuar né t&.

Procesi i arkivimit do 1€ béhet gjithashtu thjesht digjital, duke minimizuar nevojén pér hapésiré fizike té
arkivimit né ¢ ardhmen. Dokumentet origjinale digjitale do t€ jené t& pérdorshme edhe kur (& printohen.
NEé veganti, do t& jeté e mundur t& kontrollohet vértetésia e tyre falé njé kodi unik t& pranishém né ¢do
dokument pér t& kontrolluar né portalin gjyqésor versionin e tij origjinal.

Rezulitatet ¢ pritura
o Té gjith€ pjesémarrésit né proceduré kané gasje té ploté né dosjen elektronike.

o Puna e optimizuar né dosjet elektronike t& 1€ndéve.
o Arkivimi i dosjeve elektronike.

o Mundésia pér té verifikuar vértetésing e printimeve t& dokumenteve t& nénshkruara
elektronikisht t& krijuara n& sistemin e drejtésisé duke paré versionin origjinal népérmjet
internetit.

1.3. Rritja e automatizimit té detyrave té punés

Funksionalitetet ¢ SMIL-it do t& pérmirésohen né ményré q¢ t& thjeshtohen modalitetet pér futjen e t&
dhénave dhe ripérdorimin e t¢ dh&nave pér té automatizuar pjesérisht detyrat e pérdoruesve, Né veganti,
do t& krijohet njé modul i ri pér krijimin ‘e mencur” t& dokumenteve me shabllone té krijuara me porosi
duke pérdorur ndonjé nga t&é dhénat e ruajtura né sistem dhe mundésisht t& modifikojé tekstin sipas
kombinimeve t& kétyre vlerave. Do t& prezantohen sinjalizime mbi afatet kohore pér té pérmirésuar
mundésité e menaxhimit t& léndéve. SMIL do t¢ mbledhé¢ dhe do t& sigurojé t& gjitha t&¢ dhénat e
nevojshme pér vlerésimin e performancés sé gjyqtaréve, pa pasur nevojé té mbaj¢ mjete paralele pér
mbledhjen e té dhénave.

Njé sistem i ri i centralizuar pér pérkthimet do t& mundésojé shpémdarjen e detyrave & pérkthimit nga
nj€ gjykat& e ngarkuar me k&té detyré né njé gjykaté tjetér ku pérkthyesit do t& jené té liré, duke balancuar
ngarkesén e punés sé pérkthyesve,

19 Pérvoja ka treguar se njé ekran mund té pérdoret pér té naviguar né listén e dokumenteve dhe njé pér t' paré ato, ose té
dyja mund té pérdoren pér té paré dhe krahasuar dy dokumente.

8



Rezultatet e pritura
o Ri-organizimi i modaliteteve t& futjes s& t& dhénave né SMIL.

o T€ dhénat ri-pérdoren né maksimum pér t& zhvilluar shabllone pér krijimin e
dokumenteve p&rmes njé procesi pjesérisht automatik,

o Mundésia q¢ gjyqtarét t& vihen n& dijeni kur veprimi &shté i mundshém/i nevojshém
brenda njé léndé.

o SMIL mbulon & gjitha proceset ¢ kané té bé&jné me menaxhimin ¢ arkivave né letér
(I&vizja e dosjeve té léndéve 1€ arkivuara dhe caktimi pér shkatérrim ose transferim, duke
pérdorur prodhimin automatik t& listave t& nevojshme).

o Asnjé flet€ pune, regjistér ose ndonjé artifakt tjetér q& nuk éshté pérfshiré né SMIL nuk
pérdoret nga gjykatat.

o Njé sistem i centralizuar lejon ndarjen ¢ ngarkesés s& punés s¢ pérkthimit ndérmjet
gjykatave & ndryshme,

o Transmetimi i t& dhénave nga SMIL né SQEPRK &shté plotésisht i automatizuar.

o Procesi i rehabilitimit ligjor pér SQEPRK &shté i automatizuar né ményré maksimale t&
mundshme.

o SMIL pérmban t& dhénat pér audio-video incizimet pér proceset gjyqésore.

1.4. Rritja e efikasitetit té seancave

Seancat né distancé mund t& jené t& pérshtatshme pér palét dhe pérfaqésuesit e tyre si dhe pér déshmitarét,
me kusht qé& té vendosen nga gjyqtari né pérputhje me ligjin. Cdo gjykaté né Kosové do t& vihet né kushte
1€ respektimit t& obligimit ligjor pér t€ siguruar audio incizim té ploté t& seancave né 1éndét penale.
Gjithashtu, gjykatat g¢ merren me 1éndé mé & rénda penale do 1€ kené mundésing edhe té béjné video-
incizim t€ seancave.

Udhézimet pér video-konferencat né procedurat gjygésore'' t& CEPEJ dhe lista kontrolluese né fund t&
dokumentit do & merren parasysh si¢ duhet. N& veganti, “marréveshjeve duhet t'u kushtohet njé
konsideraté e veganté pér t¢ garantuar integritetin e seancave dégjimore né distancé dhe pér té shmangur
presionin ose ndikimin mbi déshmitarét ose ekspertét”,'> qasja né provat e paraqitura, pjesémarrja e
pérkthyesve dhe né proceduré penale, kontakti i drejtpérdrejté ndérmjet t& pandehurve dhe avokatéve té
tyre.

Puna e transkriptimit do t& mbéshtetet nga mjetet profesionale 1€ vendosura né ¢do gjykaté pér népunésit.

! Dokumenti i miratuar nga CEPE) né& takimin e 36-té plenar (mé 16 dhe 17 qershor 2021), gjendet né

https://rm.coe.int/cepej-2021-4- lines-videoconference-en/1680a2¢2f4
2 Udhézimi 15
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Do t& shqyrtohet mundésia pér té zhvilluar dhe paraqitur njé sistem té ri pér transkriptimin ¢ automatizuar
t¢ gjuhés shgipe (nga regjistrimet ose drejtpérdrejt). Megenése ky proces éshté shumé kompleks dhe
kérkon kosto t& konsiderueshme pér zhvillimin dhe zbatimin e tij, Késhilli do t& punojé sé bashku me
institucionet tjera si Qeveriné e Kosovés, Policingé e Kosovés, Késhillin Prokurorial & Kosovés dhe
agjencité lokale pér hulumtim dhe inovacion, né ményré qé té pérpiqget té gjejé njé ményré pér zbatimin
e tij né gjykata. Gjithashtu, do t& eksplorohet mundésia pér t'u bashkuar me institucionet akademike
shqiptare.

Rezultatet ¢ pritura

o Te& gjitha gjykatat dhe degét kan& mundé&siné t& zhvillojné seanca video dhe/ose seanca
hibride.

o Té gjitha gjykatat dhe degét kané mundésiné té béjné audio incizimin e seancave.

o Videoja dhe audioja e regjistruar jané & transkriptuara automatikisht dhe jané né
dispozicion direkt nga SMIL bashké me transkriptén (opsionale).

OBJEKTIVI S TEGJIK 2

Mbéshtetja ¢ vendimmarrjes transparente né sektorin e drejtésisé

Objektivi strategjik i dyté i planit strategjik ka pér qéllim t& ndihmojé vendimmarrjen dhe politiké bérjen
e sistemit gjyqésor me ¢ dhéna t€ sakta dhe (& detajuara té siguruara nga SMIL dhe sistemet tjera né
pérdorim né gjyqésor. Arritja ¢ kétij objektivi strategjik do t&é béhet pérmes zbatimit t& dy komponentéve
specifike.

2.1. Pérmirésimi i raportimit statistikor;
2.2. Burime online pér t& mbé&shtetur vendimmarrjen pér gjvqtarét.

Vendimet e menaxhmentit t& gjvqésorit (pérfshiré Késhillin. kryetarét e gjykatave dhe administratorét e
giykatave) pér ndarjen e resurseve duhet té mbéshteten né ményré adekuate nga t& dhénat e SMIL-it pér
léndét e pranuara, performancén, etj. >

Besueshméria né t& dhénat e plota dhe t& sakta né SMIL nuk konsiderohet ende e kénagshme nga Késhilli
dhe nga kryetarét e gjykatave.

Masat organizative pérfshijné gjithashtu orientim t& rrepté pér pérdorimin e 1€ dhénave nga sistemet e
TI-s& pér t€ gjitha qéllimet zyrtare. Pérdorimi i t¢ dhénave nga sistemet ¢ TI-s& né monitorimin e
performancés s€ gjykatés dhe gjyquarit €sht€ nj€ nga ményrat meé efektive pér 1€ garantuar cilésiné e té
dhénave, sepse ¢do individ dhe institucion do t& motivohet pér t€ siguruar q& puna e tyre té regjistrohet
si¢ duhet né sistem.

Masat teknike mund t& pérfshijné vendosjen e kontrolleve teknike pér plotésiné dhe konsistencén e @

dhénave, hartimin e raporteve pér rastet me t& dhéna jokonsistente ose jo t& plota, njoftime pér pérdoruesit
kur mund t€ keté njé& problem me t& dhénat, etj.

2 Shih seksionin 8.3.1 t& EUKOJUST-it “Rekomandimet pér transformimin digjital té sektorit té drejtésisé, fragmenti | KGJK-

se”,
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Pérveg rishikimit t& pérgjithshém t& modalitetit 1€ futjes sé t&é dhénave, do t& kryhen analiza specifike pér
té siguruar qé t€ dhénat t€ jené konsistente.

Rezultatet e pritura

o Mjetet pasive dhe aktive t& kontrollit té cilésisé sé t& dhénave jané vendosur.

o Nuk duhet t& mbahen mjete ndihmése jashté SMIL-it (tabelg, regjistra) nga menaxherét
né gjyqésor pér té kryer punén e tyre,

2.1.Pérmirésimi i raportimit statistikor

Baza e t& dhénave ¢ Platformés s& t&¢ Dhénave t¢ Hapura do té rritet né njé Depo ¢ 1& Dhénave (Data
Warchouse) t€ pajisur me Inteligiencé t& Biznesit (& afté pér t& krijuar raporte t¢ avancuara. Do t&
mundé&sohen raportet e performancés, si dhe raportet statistikore mbi numrin e léndéve té pérfunduara
brenda njé€ afati 1€ caktuar, si dhe monitorimi pér t& identifikuar pengesat né procedurat gjyqésore né njé
gjykaté té caktuar, duke matur kohén midis ngjarjeve kyge né njé léndé.

Rezultatet ¢ pritura
o Depoja ¢ t& dhénave (Data Warehouse) me inteligjencé biznesi éshté né dispozicion dhe
pérdoruesit jané té trajnua.

o Raportet statistikore mbi performancén dhe kohén e nevojshme pér zgjidhjen e 1€ndéve
(disposition time) jané né& dispozicion.

2.2. Burime online pér té mbéshtetur vendimmarrien pér givgtarét

Pérmirésimi i qasjes né vendimet gjyqésore 1& Kosovés dhe Gjykatés Evropiane té & Drejtave té Njeriut
(tutje: GJEDNJ) me kategorizim adekuat, mundésisht duke theksuar rastet e pérzgjedhura.

Rezultatet e pritura
o Profesionistét ligjoré mund t€ gjejné me lehtési vendimet gjygésore né interes té tyre

o Procesi i anonimizimit dhe kategorizimit t& vendimeve gjyqésore éshté thjeshtuar.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 3
Mbéshtetja e digjitalizimit t€ proceseve té brendshme té Késhillit

Sistemet € Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Informacionit (tutje: SMBN;I) do té zhvillohen si pér
giyqtarét ashtu edhe pér stafin e gjykatave. T¢€ dyja kéto SMBN;jI do té lidhen me SMIL né ményré qé t&
mundésojné raporte realiste 1& performancés té bazuara né shifrat né “Ekuivalent me orar t¢ ploté™ (full
Time Equivalenet, FTE - domethéné, bazuar né numrin ¢ personave q& punojné numrin standard t& oréve,
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né krahasim me personat qé punojné me kohé (& pjesshme, sipas pérkufizimit & CEPEJ)." Do &
thjeshtojé gjithashtu menaxhimin ¢ pérdoruesve, marrin t€ dhéna té ndérlidhura me performancén, etj.
Do t€ digjitalizohen edhe proceset e menaxhimit té financave pér gjykatat dhe pér Késhillin.

3.1. Sistemi § Menaxhimit té Burimeve Njerézore pér givqtarét

Sistemi i dosjeve elektronike "e-File" pér gjyqtarét do t&€ mundésojé ruajtjen ¢ modulit t& t&é dhénave
personale, menaxhimin e karrierés, mbéshtetjen e vler&simit & performancés, disiplinimin dhe trajnimin.

Kéto sisteme té reja do t& lidhen me SMIL-in pér t& lejuar prodhimin e statistikave kuptimplote té
performancés s€ gjykatés bazuar n€ numrin efektiv (€ anétaréve (€ gjyqtaréve (ckuivalent me orar t€ ploté
(Full Time Equivalent, FTE) dhe jo né shifrat nominale."

Rezultatet e pritura
o SMBN;jI pér gjyqtarét éshté né funksion.

o SMBNjI éshté i ndérveprueshém me SMIL.

mi | Menaxhimit té Burimeve Njerézore pér stafin administrativ 1é gj

Sistemi i "Burimeve Njerézore" pér stafin administrativ t& gjyqé&sorit t& Kosovés do t&€ mundésojé ruajtjen
¢ t& dhénave personale té€ stafit. Sistemi synon té keté module pér: menaxhimin e karrierés, mbéshtetjen
e vlerésimit t& performancés, pushimet, disiplinén dhe trajnimin.

Kéto sisteme té reja do t€ lidhen me SMIL-in pér 1€ lejuar prodhimin e statistikave kuptimplot 1&
performancés sé gjykatés bazuar n& numrin efektiv t¢ anétaréve & personelit administrativ (ckuivalent
me orar t& plot& (Full Time Equivalent, FTE) dhe jo né shifrat nominale.'®

Rezultatet e pritura
o SMBN]I pér personelin administrativ éshté vendosur.

o SMBN;jl pér personelin administrativ i ndérveprueshém me SMIL

3.3. Sistemi i Menaxhimit té Financave

Késhilli do t& rris¢ efikasitetin dhe transparencén né fushén e financave, duke filluar nga planifikimi
buxhetor, ndarja e mjeteve, zotimi i tyre, shpenzimet, raportimi financiar. t&€ hyrat dhe depozitat si dhe
pasurité jo financiare (pasurit& kapitale dhe jokapitale).

4 5hih Rekomandimi 15 | Raportit KOSEJ 2020 pér Tl.
35 shih Rekomandimi 15 | Raportit KOSEJ 2020 pér TI.
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Me kété sistem softuerik, Ké&shilli synon 1€ krijojé njé sistem t& avancuar i cili do € digjitalizojé& procesin
e punés q¢ aktalisht po zhvillohet pérmes MS Excel dhe regjistrave manualé né Késhill por edhe disa
nga regjistrat digjital@ t& pjesshém.

Sistemi do & jet€ | ndérveprueshém me Sistemin Informativ t&¢ Menaxhimit Financiar né Kosové (tutje:
SIMFK) i mirémbajtur nga Thesari, SMIL si dhe regjistrat Civil, Biznesit dhe Regjistrin e Adresave.

Gjithashtu, ky sistem synon té krijojé mundési teknike t& lidhjes me sistemin e-Pasuria pér menaxhimin
¢ pasurisé nga Ministria ¢ Punéve t&¢ Brendshme - MPB (nése ekziston marréveshje ndérmjet
institucioneve pér menaxhimin ¢ pasurisé).

Rezultatet e pritura
o Ekziston njé sistem i pérbashkét i menaxhimit t& financave pér Késhillin dhe gjykatat.

o Sistemi i pérbashkét i menaxhimit t€ financave i ndérveprueshém me SIMFK.
o Sistemi i pérbashkét i menaxhimit té financave i ndérveprueshém me SMIL.

o Sistem i pérbashkét i menaxhimit t€ financave me regjistrat Civil, Biznesit dhe Adresave.

Monitorimi dhe geverisja e strategjis¢

Kjo strategji e Tl-s& pasqyron qéllimet e organizatés (biznesit) né ményré qé t& pérfshijé Tl dhe palét e
tjera t& interesit né arritjen e kétyre qéllimeve. Késhilli do t& pércaktoj me detaje mé & hollésishme hapat
e nevojshém pér zbatimin e tij dhe koh&n pérkatése si dhe ¢do varési ndérmjet tyre.

Matja ¢ arritjes s€ qéllimeve strategjike do t& jeté késhtu shumé ¢ drejtpérdrejté duke monitoruar
progresin e objektivave me tregues specifiké, t& matshém, 1€ arritshém, pérkatés dhe me kohé t&
pércaktuar pér arritjen e rezultateve té strategjisé.

Nga ana tjetér, pérveg géllimeve (&€ matshme, strategjia e Tl-sé& do t& luajé njé rol t& réndésishém edhe si
njé faktor q&€ mundé&son bashké&punimin, avancimin teknologjik dhe promovimin e praktikave (¢ mira.

Prandaj, strategjia e TI-sé& &shté harmonizuar me dokumentet e tjera strategjike dhe synimet pérkatése né
sektorin e drejtésisé.

NEé ményré qé t€ adresohen si¢ duhet, parimet e geverisjes sé TI-s¢ duhet t€ zgjerohen pér té qeverisur
edhe aspektet strategjike té€ TI-s&, duke pérfshiré monitorimin e zbatimit t& strategjisé.

Pér mé tepér, strategjia do t& keté njé “sponsor” n& formén ¢ njé zyrtari t& pérkushtuar té nivelit té larté
me autoritetin pér té mbrojtur dhe zbatuar parimet strategjike dhe planin pérkatés t€ veprimit. Njé&
“sponsor’” i till& duhet t& jet& gjithashtu né gjendje & garantojé dhe mbikéqyré pérputhjen me strategjitd
q€& mbulojné organet e tjera né sektorin ¢ drejtésisé, Késhilli Prokurorial i Kosovés (tutje: KPK), Ministria
e Drejtésisé (tutje: MD),
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Drejtori i Departamentit t& TI-s& do t'i raportojé rregullisht Ké&shillit pér zbatimin e strategjisé dhe
menjéheré do t&¢ njofioj& Kryesuesin e Késhillit pér ¢do ¢éshtje t&¢ mundshme g mund t& pengojé ose
ndikojé né& zbatimin e saj.

Faktorét kryesoré té suksesit

Né sektorin e drejtésisé, faktorét kryesord & suksesit té iniciativave t& Tl-sé zakonisht mund &
kategorizohen né katér komponenté kryesoré:

1. Komponenta Teknike (IT): zgjedhja ¢ arkitekturés sé pérshtatshme, teknologjisé. metodés sé
zhvillimit, kapaciteteve t&€ kompjuteréve, kapacitetet e serveréve pér procesimin dhe ruajtjen e
1€ dhénave, pajisjeve (&€ mjetit, pajisjeve & sigurisé, etj.

2. Komponenti organizativ: Burimet Njerézore & Teknologjisé sé Informacionit (TIK), plani i
zbatimit, plani pér menaxhimin e ndryshimit né organizaté s¢ bashku me prezantimin e njé
sistemi t& ri informacioni, trajnimi dhe mbéshtetja e pérdoruesve.

3. Komponenti legjislativ (rregullator): analiza e ploté e rregulloreve eckzistuese siguron
réndésing, saktésing, pérputhshméringé me rregulloret, ndérsa n& (& njé&jtén kohé, analiza mund
t€ pérdoret gjithashtu pér t€ formuluar propozime pér pérshtatje dhe ndryshime té legjislacionit,
rregullave dhe proceseve t€ biznesit. me theks n€ optimizimin duke garantuar respektimin dhe
zbatimin e té drejtave themelore.

4. Komponenti i biznesit: objektivat e biznesit t& pércaktuar garté me analiza investimi, duke
pérfshiré mbrojtjen ¢ investimeve, mbulimin ¢ kostove dhe géndrueshméring, monitorim té
vazhduesh&m (& arritjes sé objektivave (& pércaktuara bazuar né tregues t& matshém.

Vémendja, planifikimi dhe koordinimi i barabarté pér secilin prej kétyre komponentéve kyg né
planifikimin, zhvillimin dhe geverisjen e TI-s¢ éshté thelbésor pér suksesin e iniciativave t& Tl-sé né
mjedisin gjyqésor. Pér mé tepér, me secilin nga kéta katér komponenté, duhet t& pércaktohen dhe té
pérfshihen objektiva té pércaktuara qarté dhe t&é matshme, sé bashku me njé plan pér monitorimin e
efektivitetit dhe arritjes s€ objektivave dhe niveleve t& shérbimit. Vetém né kété ményré mund té
supozojmé se strategjia do t& zbatohet me sukses duke dhéné rezultatet e déshiruara.

Modeli i komponentés s¢ nj&jté mund 1€ aplikohet gjithashtu edhe né ¢do projekt & caktuar té T1-sé, me
suksesin e tij q& varet drejtpérdrejté nga sa miré koordinohen komponentét kryesoré t& lartpérmendur.

1. Qeverisje efektive dhe bashképunuese e Tl-sé

Njé sistem efektiv i geverisjes s¢ TI-sé &shté parakusht pér planifikimin efektiv dhe efikas, ofrimin dhe
mbéshtetjen e shérbimeve t& Tl-s€. Qeverisja e TI-sé duhet & bazohet né njé grup formal (& parimeve,
proceseve dhe strukturés organizative pérkatése qé sé bashku qojné né pérdorimin efektiv dhe té
kontrolluar t& Tl-sé& né mé&nyré qé té krijohen rezultate t& matshme.
Parimet kryesore t&€ geverisjes sé€ Tl-sé qé Ké&shilli do t'i adresojé dhe zbatojé:
e Propozimi, vlerésimi, miratimi dhe ndérprerja e iniciativave té Tl-s¢: njé séré procedurash
dhe rregullash pér t& vendosur se kush ka té drejté t& propozojé iniciativa do & miratohen nga
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Késhilli, duke pércaktuar se si do t& kryhet procesi i pérzgjedhjes sé iniciativave & propozuara
(d.m.th. investimeve), duke pérfshiré caktimin e autoritetit (p.sh. nj& komitet drejtues) i cila ka
autoritetin dhe pérgjegjésiné pér t&€ marré vendime t& tilla. Pér mé tepér, procedura duhet t&
ofrojé gjithashtu mjete pér prioritetizimin e projekteve (investimeve) té pérzgjedhura, né
ményré q€ t€ mund & planifikohen aktivitetet pérpara. Zakonisht, ekziston njé hendek i madh
midis kérkesave pér projekte dhe afiésisé pér t'i zbatuar ato, késhtu q& duhet & vendoset njé
mekanizém pér t& mundésuar qé projektet té renditen né¢ ményré sekuenciale dhe té zbatohen
né pérputhje me rrethanat.

e Dukshméria e iniciativave té planifikuara dhe té vazhdueshme té Tl-sé: pér ¢do iniciativé té
Tl-s¢, plani i dukshmérisé (rritja e ndérgjegjésimit publik, raportimi, ruajtja e pranisé
mediatike, hyrja né gara) do t& miratohet dhe ndiget.

e [dentifikimi dhe perfshirja e akteréve pérkatés: Duke ndjekur udhézimet e CEPEJ-it, palét e
interesit dhe pérdoruesit e ardhshém do & pérfshihen ngushté né té gjitha fazat e vendimeve
t¢ lidhura me TI-ng€, nga planifikimi deri te ekzekutimi. Pér mé tepér, si¢ rekomandohet né
pakon e mjeteve t& CEPEJ,'" té gjitha palét e interesit dhe pérfituesit e shérbimeve t& TI-sé né
giyqésor duhet (& identifikohen dhe t'u jepet njé mundési formale pér t'u dégjuar nga autoriteti
qgeverisés i TI-sé. Me nj& pérfaqésim kaq té gjeré, ¢do iniciativé e T1 do & jeté gjithépérfshirése,
e harmonizuar mé mirg, e veté promovuar dhe relevante né té gjithé gjyqésorin.

o Pronésia dhe pérgjegjésia: ¢do iniciativé (projekt) e TI-sé do té& ket& njé “pronar” (zakonisht
pronarin ¢ procesit t& biznesit), pérgjegjés pér zbatimin dhe mbéshtetjen adekuate t&
iniciativés.

e Menaxhimi i projektit. Metodologjia e qgeverisjes s& TI-sé¢ e miratuar nga Késhilli do t&
pérfshijé informacione dhe udhézime pér metodologjiné e projektit & zgjedhur pér t'u pérdorur
né projektet e T1-sé.

Pérveg késaj, Késhilli do t& bashk&punojé me institucionet nga degét ¢ ndryshme t& pushtetit brenda
sektorit t& drejtésisé pér t& arritur q€llimet e pérbashkéta dhe do té mbéshtesin themelimin e njé trupi t&
pérbashkét koordinues pér té lehtésuar harmonizimin e iniciativave t&€ paléve té ndryshme té interesit.
Detyrat e kétij organi t& pérbashkét koordinues mund té& pérfshijné edhe koordinimin ¢ programeve dhe
projekteve, vendosjen ¢ standardeve t&€ ndérveprimit, harmonizimin e iniciativave pér ndryshime té
legjislacionit, realizimin ¢ projekteve. shkémbimin e pérvojave, koordinimin e iniciativave arsimore,
koordinimin dhe krijimin ¢ pérbashkét t& programeve pér donatorét, dhe monitorimin ¢ ekzekutimit t&
strategjisé sé pérbashkét.'®

2. Rregullat pér prioritetizimin e nismave té reja té TI

Kur ofrohet ndihma e donatoréve, shpesh mund t&€ duket njé ide ¢ miré ta pranosh até: gjithmoné mé miré
t€ kesh mé& shumé se mé pak. Megjithaté, né fushén e zhvillimit t& sistemeve softuerike kjo mund té keté
t¢ meta serioze. Cdo sistem ka nevojé pér angazhimin e profesionistéve pér t& udhéhequr zhvillimin,
projektimin, testimin e tij, pér t& vendosur mbi karakteristikat dhe vegorité e tij. Pa kété, kontraktorét nuk
do 1€ jené n€ gjendje t& ofrojné mjete & dobishme, dhe lansimi i nj& mjeti g& nuk i plotéson nevojat e
pérdoruesve dhe/ose i mungon cilésia adekuate do t& ishte m¢ shumé njé pengesé se njé hap pérpara pér

7 hitps://www.cae.int/en/web/cepej/toolkits shih faget 25-26 vecanérisht,

1® Shih “Rekomandimet pér transformimin digjital té sektorit t& drejtésisé, ekstrakt | KGJK-sé” i EUKOJUST, seksioni 8.4.1.
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procesin e digjitalizimit, edhe pér veté Késhillin i cili promovoi njé mjet té tillé. Pér mé tepér, ¢do sistem
i ri kérkon mirémbajtje dhe pérmirésime, dhe né parim kérkon harduer té dedikuar. T€ gjitha kéto kané
implikime financiare q€ jan& shumé sfiduese pér kapacitetet e Késhillit.

Prandaj paragitet nevoja 1€ vlerésohet nésc ka mjafl burime njerézore né dispozicion pér t& shogéruar
realizimin e njé projekti t& propozuar t& caktuar, dhe pasi burimet jané gjithmoné té kufizuara dhe ka
shumé detyra (& tjera paralele, &shté e nevojshme t& keté njé metodologji pér & vlerésuar cilat projekte
do t& meritonin njé investim t& kohés s¢ gjyqtaréve dhe stafit t& gjykatés pér zhvillimin e tyre, dhe si t'i
rendisim ato sipas prioriteteve kur ka mé& shumé se njé projekt t& tillg,

Pér t& shmangur pengesat (qofté financiare, njerézore ose teknike), nismat (projektet) e TI do t& zgjidhen
pér zbatim né bazé (& prioritetit té tyre.

Qeverisja e TI-s& do & pérfshijé njé séré procedurash dhe rregullash pér té vendosur se kush ka té drejté
t€ propozojé€ iniciativa, duke pércaktuar se si do t€ kryhet procesi i pérzgjedhjes sé nismave t&€ propozuara
(pérfshiré donacionet). Késhilli do t& formojé njé organ t& caktuar (p.sh. njé komitet drejlues) me
autoritetin dhe pérgjegjésiné pér & vlerésuar qéllimet dhe modalitetet e projekteve/iniciativave té
propozuara, duke marré parasysh edhe pérputhshméring e tyre me strategjiné, dhe do t'i dorézojé Késhillit
rekomandimin pér prioritizimin e tyre ose jo sipas procedurave 1€ saj t& brendshme.

Procedurat do t& ofrojné mijete pér prioritizimin ¢ projekteve t€ pérzgjedhura (dhe investimet
korresponduese), né ményré qé t&€ mund t¢ planifikohen aktivitetet pérpara. Zakonisht, ekziston njé
hendek i madh midis kérkesave pér projekte dhe aftésisé pér t'i zbatuar ato, késhtu q& duhet 1€ vendoset
njé¢ mekanizém pér & mundésuar q& projektet t& renditen né ményré sekuenciale dhe 1€ zbatohen né
pérputhje me rrethanat.

Duke ndjekur instrumentin dhe udhé&zimet e CEPEJ-it pér prioritizimin e projekteve dhe investimeve, do
té zgjidhet ose zhvillohet modeli i duhur pér vlerésimin e njé projekti.'”

Lishté e arsyeshme qé projektet né sektorin publik (& mos maten vetém me potencialin e krijimit t& vlerés
ekonomike (kthimi né investime, kosto/pérfitimi), por té merret parasysh edhe ndikimi n& publik,
pérafrimi me njé strategji t& nivelit mé t& larté dhe vlerat e tjera té paprekshme té projektit, duke pérfshirg
analizén e rreziqeve dhe pérfitimeve.

Projektet, t€ cilat tashmé kané filluar dhe ato qé¢ jané né pérputhje me dokumentin aktual
strategjik, duhet té ken¢ gjithmoné prioritet mé € larté né krahasim me ato gé nuk jané,

T€ gjithé kéta komponenté do t& merren parasysh né procedurat e vlerésimit, duke pérdorur rregulla dhe
matés 1€ paracaktuar, duke shmangur késhtu vendimet arbitrare. Prandaj, veté pérdorimi i TI nuk duhet
(& béhet kurré€ prioritet, prioritetet nuk duhet té jené té drejtuara nga teknologjia, por té bazohen né analiza
giithépérfshirése, duke u fokusuar né nevojat dhe géllimet reale.>”

¥ Instrumenti i CEPEJ pér zbatimin e Udhé&zimeve pér Drejtésiné Kibernetike, f. 26.
20 UDHEZIME SE SI TE NXITEN NDRYSHIMET NE DREJTIM TE DREJTESISE KIBERNETIKE e CEPEI-it, udhézim §80, f. 59.
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3. Pérfshirja ¢ pérdoruesve

Njé nga arsyet mbizotéruese pér pérvetésimin e ngadalté t€ sistemeve t& informacionit ose pérdorimin e
tij t& pasakté &shté¢ mungesa ¢ njohurive dhe ndérgjegjésimit (pér sistemin ose vegorité e tij).

Pér pérdoruesit e brendshém té sistemit, si dhe pér palét e tjera té interesit. njé tregues ky¢ pér rritjen e
ndérgjegjésimit &shté ndértimi i aleancés me pérdoruesit dhe formimi i komuniteteve (rreth sistemit &
TI-sé, vizionit, strategjisé ose njé projekti t& caktuar). N& kété ményré, anétarét e njé komuniteti jo velém
qé€ jané t& vetédijshém pér aftésité dhe funksionet e njé sistemi & caktuar, por gjithashtu zhvillojné njé
ndjenjé pérkatésie ndaj projektit.

Hapat e méposhtém do 1€ merren parasysh pér 1& ndértuar grupe bashképunimi rreth projekteve:

o Pérfshirja nga afér dhe ¢ hershme e pérdoruesve dhe paléve té interesit’’ né zhvillimin dhe
testimin e sistemit, duke u mundésuar atyre t€ jené pjesé e projektimit dhe zhvillimit.
* Rritje e dukshmeérisé dhe komunikimit (1¢ rregullt) me pérdoruesit:’
= publikimi dhe shpémdarja e lajmeve, pérditésimeve, raporteve té statusit (online, duke
pérdorur emalin).
o postimi rregullisht "si-t&" (& shkurtra dhe sugjerime rreth vegorive (t& fshehura) té
sistemit.
o informimi i pérdoruesve dhe paléve té tjera t& interesit né rast t& ngjarjeve té
Jashtézakonshme (arritje, shpérblime).

Pér 1& mbéshtetur transformimin e sistemit t& drejiésisé kosovare né digjitale sipas paracaktimit, duhet té
pasojné ndryshimet e legjislacionit dhe rregullores, duke ofruar bazé ligjore pér pérdorimin e
teknologjive € reja dhe ndryshime né proceset e biznesit, paralelisht me ato klasike,

Futja e vértetimeve dhe nénshkrimeve digjitale/elektronike, vendosja e vlefshmérisé ligjore té
dokumenteve digjitale, rregullimi i komunikimit elektronik t& gjykatave, jané disa shembuj té kétyre
ndryshimeve.

Pér mé tepér, me prezantimin e proceseve t& mbéshtetura nga TI (né gjykaté), shpesh béhet ¢ garté se
thjesht digjitalizimi i procedurés klasike nuk do t& sjell¢ pérfitime pa pérshtatjen e procedurés gjyqésore
(t& rregulluar). Prandaj, duhet t& b&éhen analizat e kornizés ligjore pér ¢do projekt digjitalizimi né ményré
qé t& shfrytézohet potenciali i ploté i proceseve té reja (digjitale).

* Instrumenti, V. Pérfshinl pér sé aférmi pérdoruesit e ardhshém né zhvillimin e mjeteve gjaté gjithé kohézgjatjes sé projektit,
f. 8.
“Udhézime, § 112, § 116.
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5. Kontributi i eks e té menaxhimit té¢ ndryshimit dhe analizuesve té biznesit pér té
nxitur transformimin digjital

Sistemi gjyqésor, sipas definicionit, &shté& njé sistem i ngurté, rezistent ndaj ndryshimeve, duke pérfshiré
edhe transformimin digjital.

Prandaj, ¢do projekt digjitalizimi do t€ planifikojé me kujdes futjen e sistemeve dhe proceseve té reja.
Pér mé tepér, né fazén e planifikimit do t& kryhet njé analizé e hollésishme e proceseve ekzistuese dhe
rrjedhave t& punés pér t& maksimizuar pérfitimet ¢ proceseve t& prezantuara (digjitale).

Analizat e praktikave té mira t& t€ tjeréve mund t€ jené shumé t€ dobishme né kété proces, té kombinuara
me cksperté t€ jashtém, t& cilét mund té ofrojné perspektiva dhe pérvoja t€ reja, duke rritur mé tej
réndésiné e analizave.

Pérndryshe, ekziston rreziku qé digjitalizimi, pa ndryshuar proceset, t&€ mos arrijé rezultatet dhe géllimet
e déshiruara.

6. Departamentii Tl-sé i forté dhe me staf té mjaftueshém

Njé& implementim i suksesshém dhe efikas i sistemeve dhe mbéshtetjes s¢ T1-s¢ nuk mund & keté sukses
pa staf t& pérkushtuar dhe t& motivuar t& TI-s&, si né Késhilli ashtu edhe né gjykatat individuale. Késhilli
ndeshet me sfida té konsiderueshme né pérpjekje pér t& siguruar qéndrueshmériné dhe plotésimin e duhur
té vendeve té€ punés duke pasur parasysh rritjen e vazhdueshme 1€ numrit dhe fushéveprimit & detyrave
qé kryen.

Stafi joadekuat mund 1& rezultojé né& kércénim serioz pér té gjitha aktivitetet ¢ Késhillit né fushén e TI-
s¢, dhe rrjedhimisht pér t€ gjitha aktivitetet e gjykatés. Mbingarkimi i stafit ekzistues shpesh rezulton né
efikasitet dhe cilési mé t€ ulét (& punés sé tyre, kénaqési mé (& ulét personale dhe si pasojé pérfundimtare,
largim nga organizata. Késhilli &shté né€ dijeni se nése nuk ndérmerren masa né njé kohé té shkurtér, jo
vetém g€ do t€ keté rrezik pér pasoja negative pér zbatimin e iniciativave té reja, por gjithashtu mund té
krijojé sfida serioze dhe t€ ndikoj& negativisht né té arriturat e realizuara me SMIL né gjykata. Késhilli
do t& marré parasysh pérvojat e organizatave dhe institucioneve tjera vendore dhe ndérkombétare si dhe
rekomandimet e ekspertéve né kété fushé. Prandaj, udhézimet e méposhtme do t& merren parasysh dhe
ndoshta do t& miratohen pér t& trajtuar situatén e stafit né afat & gjaté.

o Shpérblimi i punonjésve: duhet béré ¢do pérpjekje pér & siguruar dispozita té
qéndrueshme buxhetore pér shpérblim té pérshtatshém dhe ¢ géndrueshém & té gjithé
punonjésve t€ TI me synimin pér t& mbajtur punonjésit aktualé por edhe pér té rritur
interesin pér punékérkuesit né kété fushe.

o Trajnim i vazhdueshém i punonjésve: duhet té zbatohet planifikimi i rregullt (vjetor) i
trajnimeve t€ personalizuara dhe & vazhdueshme € ¢do punonjési t&€ TI-sé né ményré qé
ata t¢ kryejné detyrat e tyre mé miré dhe mé shpejt, duke ruajtur dhe zgjeruar njohurité
dhe aftésité e ekspertéve t& tyre.>*Punonjésit duhet t& inkurajohen qé t& marrin certifikimin
e ekspertit né fushén e tyre t& ekspertizés sé Tl-sé.

o Pérvetésimi dhe shkémbimi i njohurive, praktikave té mira dhe pérvojave: ndérmjet
punonjésve (dhe ndoshta mé gjeré) duhet t& inkurajohet zyrtarisht né formén e ofrimit té
literaturés sé ckspertéve, pjesémarrjes (dhe mundésisht pjesémarrjes aktive) né

3 Shihni Vierésimin e nevojave pér trajnime pér TIK pér stafin e Ti-sé (KGJK & KPK) té pérgatitur nga EUKOJUST né 2021.
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konferenca, etj.

o Caktimi i detyrave dhe fugizimi: punonjésit duhet 1& kené autorizimin dhe kompetencat e
duhura pér t&¢ marré vendime q¢ u mundésojné kryerjen mé té miré t& punés. Duke marré
vendime, punonjésit gjithashtu pranojné pérgjegjésiné pér to dhe zhvillojné njé ndjenjé
pronésie ndaj punés sé tyre.

7. Infrastr ra dhe pajisjet teknike

Sigurimi dhe ofrimi i infrastrukturés dhe pajisjeve adekuate teknike éshté thelbésor pér t& mbéshtetur
punén e aplikacioneve né t& gjitha nivelet nga niveli i serverit né nivelin e pérdoruesit, duke mundésuar
arritjen e rezultateve t€ synuara nga pérdorimi i TI-sé.

NE rastin ideal, pérdoruesit e sistemit nuk duhet & vérejné asnjé aspekt teknik (& sistemit, por duhet t&
Jjené€ né gjendje té fokusohen né punén e tyre,

Prandaj, infrastruktura dhe pajisjet duhet t& plotésojné gjithmon& kérkesat ¢ aplikacioneve né aspektin e
kapacitetit, shkallézueshmérisé, besueshmérisé,

Né nivelin e infrastrukturés, kjo pérfshin pajisje t& besueshme dhe t& fugishme (& serverit, kapacitet 1&
duhur t€ rrjetit, kapacitet t& larté t& t&¢ dhénave dhe kompjuterg desktop t& pérshtatshém pér pérdoruesit.

Duke pasur parasysh réndésinég e tij, prokurimi dhe z&vendésimi i pajisjeve do t& planifikohet shumé mé
pérpara. Prandaj, do t€ sigurohet financimi i rregullt buxhetor, duke evituar varésiné nga financimet e
herépashershme me donacione.

Gjithashtu, do 1€ vendoset njé afat kohor i detyrueshém i funksionimit dhe zévendésimit (& rregullt pér
¢do lloj pajisje (pérfshiré pajisjet e pérdoruesit), késhtu qé pajisja do t& zévendésohet pas njé periudhe té
caktuar funksionimi, duke shmangur késhtu zévendésimin vetém pas déshtimeve, gjé qé zakonisht &shté
Jashtézakonisht e kushtueshme pér shkak & kohés joproduktive, humbjeve té mundshme té t&¢ dhénave
dhe tarifave pérkatése t& ekspertéve (& TI-sé.

Si rregull, pajisjet duhet & zévendésohen pasi té keté skaduar periudha e garancisé (zakonisht 3-3 vijet).2*

Késhilli do t€ vazhdojé t& punojé sé bashku me institucionet tjera publike t& Kosovés, si¢ jané Agjencia
e Shogérisé s¢ Informacionit, Késhilli Prokurorial i Kosovés, Policia e Kosovés, Ministria e Drejtésisé
dhe institucionet tjera publike té cilat né t€ ardhmen mund té béhen relevante pér bashképunim né fushén
e TI. Nj& bashké&punim i till¢ do t€ synojé pérdorimin e infrastrukturés sé pérbashkét té T1, si¢ éshté rrjeti
qeveritar, burimet ¢ gendrés sé rimékémbjes nga fatkeqésité, shérbimi i postés elektronike, portali e-
Kosova, licencat ¢ softuerit dhe sistemet e tjera té réndésishme qé Késhilli dhe gjykatat mund t'i pérdorin
pér funksionimin ¢ tyre. Pér shkak t& kostos s¢ larté & investimeve né TI, ky bashk&punim éshté shumé
i réndésishém pér Késhillin dhe do t€ shtrihet né té gjitha fushat e mundshme né infrastrukturé dhe
ofrimin e shérbimeve, duke respektuar plotésisht kérkesat kushtetuese 1& pavarésisé sé gjyqésorit dhe
duke garantuar qé t&¢ dhénat gjyqésore do t&€ mbeten ekskluzivisht nén kontrollin e Késhillit.

1 Si¢ vérehet né vlerésimin e infrastrukturés sé TIK-ut t8 EUKOJUST: Infrastruktura e disponueshme, nevojat pér ndérhyrje
dhe pérmirésim né gjykatat dhe prokurorité e Kosovés, prodhuar né vitin 2021, nuk éshté késhtu dhe investimet né pajisjet
e TI-sé jané ende prapa.
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8. Mirémbajtja dhe rritja e sigurisé s€ sistemeve té TI-sé dhe mbrojtja ¢ té dhénave personale

Me hyrjen e drejiésisé digjitale, gjyqésori gradualisht po e transformon funksionimin e tij nga bota fizike
né até digjitale. Rrjedhimisht, gjithnjé e mé shumé dosje léndésh dhe informacione ekzistojné vetém né
formé digjitale. Prandaj, prezantimi dhe mbajtja e njé politike pér siguriné e informacionit me auditime
té¢ rregullta, q& pérfshijné gjithashtu mbrojtjen ¢ t& dhé&nave (pérfshiré t¢ dhénat personale) dhe
disponueshmériné e shérbimit do t& jeté me réndési t& madhe.

Céshtjet e sigurisé né e-drejtésiné mund t€ klasifikohen péraférsisht si né vijim:

Parandalimi i gasjes sé paautorizuar: sistemi n€ ¢do rrethané duhet té lejojé qasje né informacion
vetém pér pérdoruesit e autorizuar. Prandaj, do té krijohet njé infrastrukturé e pérshtatshme
vértetimi dhe autorizimi (p.sh. IKP), me njé sistem (& aft& pér t¢ vendosur origjinalitetin e njé
pérdoruesi pértej ¢do dyshimi (p.sh. certifikata digjitale) dhe pér rrjedhojé té autorizojé
pérdoruesin pér qasje bazuar né politikén ¢ duhur té sigurisé dhe rregulloret né vijim pér mbrojtjen
¢ t¢ dhénave personale. T€ gjitha aktivitetet n& lidhje me gasjen e pérdoruesit né burimet e TI-s&
do t& auditohen, me njé sistem té vendosur pér zbulimin dhe paralajmérimin e hershém té
ndérhyrjeve.

Sigurimi i integritetit dhe parandalimit 1¢ humbjes sé té dhénave: né njé mjedis q¢€ mbéshtetet né
informacione dhe dokumente né formé elektronike, humbja ose ngatérrimi i t& dhénave mund té
keté efekte t€ paparashikueshme, jo vetém pér procedurén gjyqésore, por edhe pér t& gjithe
gjygésorin. Prandaj, politikat dhe masat teknike qé parandalojné ndryshimin ¢ paautorizuar ose
€ paqéllimshém (pérfshiré fshirjen) e t&€ dhénave duhet t& pércaktohen dhe t& zbatohen
rreptésishté, Integriteti i t& dhénave do t& sigurohet duke pérdorur teknika té ruajtjes afatgjaté,
zakonisht duke pérfshiré pérdorimin e nénshkrimeve elektronike dhe vulave elektronike, me
mekanizma t¢ pérshtatshém t& validimit. Humbja ¢ t& dhénave duhet t¢ parandalohet duke
pérdorur politikat e parandalimit dhe rikuperimit nga fatkeqésité, qé zakonisht pérfshijné kopje
rezervé t€ rregullt (offline dhe online), t&¢ kombinuara me njé ose mé& shumé gendra rezervé t& TI-
s€ (sajte) me pérséritje t& t&€ dhénave.

Disponueshméria e shérbimit: njé nga sulmet mé 1€ zakonshme t& sigurisé ka pér qéllim ta bgjé
njé sistem ose shérbim t€ padisponueshém. Né gjyqésor, ¢do humbje e shérbimit (elektronik)
mund t€ keté pasoja té rénda. Prandaj, masat ¢ sigurisé me politika t&é disponueshmérisé sé larté
qé€ parandalojné kohén e ndérprerjes do té vendosen dhe zbatohen né ¢do kohé. Kjo do té pérfshijé
sisteme pér parandalimin e sulmeve t&€ mohimit t& shérbimit (DoS), t& kombinuara me arkitekturé
me disponueshméri (€ larté (p.sh. dyfishimi i sajteve/shérbimeve, grupimi, balancimi i ngarkesés,

etj.).

Mbéshtetje e pandérpreré Tl-sé dhe trajnime t€ vazhdueshme pér pérdoruesit dhe sistemet

Mbéshtetja adekuate dhe lehtésisht e disponueshme e pérdoruesve &shté njé nga themelet e njé
funksionimi t& suksesshém t&¢ ¢do sistemi t€ implementuar ¢ Tl-sé. Prandaj, do t& krijohet njé zyré
shérbimesh profesionale (¢ dedikuar), duke ofruar mbéshtetje t& dyfishté t& synuar pér ¢do sistem té TI-

sé:

1. Ofrimi dhe menaxhimi i shérbimeve t& Departamentit t& Teknologjisé sé Informacionit pér
pérdoruesit - Ké&shilli miraton dhe zbaton Marréveshjen e Nivelit t& Shérbimit (Service Level
Agreement, SLA) bazuar né praktikat mé t&€ mira t&¢ Bibliotekés sé Infrastrukturés sé
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Teknologjisé s€¢ Informacionit (Information Technology Infrastructure Library, ITIL) dhe
standardin ISO 20000.

2. Mbéshtetje thelbésore — e ofruar nga praktikuesit, anétarét ¢ grupit t& interesit, t& cilét
aktualisht punojné ¢do dité me sistemin (ata mund t€ punojné né (& nj&jtén kohé si trajneré né
trajnime).

3. Mbéshtetje teknike — e ofruar nga profesionisté t& TI-s&.

Pavarésisht kérkesave té ndryshme profesionale pér personelin e shérbimit teknik dhe thelbésor,
mbéshtetja e TI-s& do t& organizohet né ményré gendrore, duke ndaré softuerin e pérbashkét t& ndihmés
dhe bazén e njohurive.

Pér c¢éshtjet teknike q& pérfshijné infrastrukturén lokale t& TI (p.sh. desktopét, printerét), do té
organizohet ndihma lokale.

Planifikimi dhe organizimi i trajnimit t& pérdoruesve do té planifikohet dhe koordinohet brenda fazés sé
vendosjes s¢ ¢do projekti, me géllim q& pérdoruesit t& marrin trajnime brenda njé jave nga vendosja.

NE& secilin rast, zbatuesi (kontraktori) do t& duhet té sigurojé cilésiné dhe dokumentacionin adekuat teknik
dhe pérdorues pér secilin prej moduleve funksionale si pér pérdorimin e moduleve funksionale s& bashku
si njé sistem pé&rfundimtar n& fazén mé t& hershme (¢ mundshme. E njéjta gjé duhet 1€ ofrohet edhe né
njé formé & pérshtatshme pér modulet e pérmbajtjes sé e - Mésimit. Kurrikula ¢ trajnimit (&€ pérdoruesve
dhe e - Mésimit do t¢ hartohet nga kontraktori né bashképunim me grupin ¢ projektit, duke siguruar
rénd&siné (pérmbajtésore) 1& pérmbajtjes sé trajnimit.

Personeli mbéshtetés thelbésor pér sistemet e TI-sé té béra me porosi zakonisht nuk éshté i disponueshém,
prandaj ata duhet t& trajnohen paraprakisht. Koncepti i "trajnimit té trajneréve” do té sigurojé kéto:

1. “Trajnimi i trajneréve” éshté koncepti, né té cilin pérdoruesit, té pérzgjedhur nga mjedisi i synuar,
marrin trajnime té avancuara pér t'ua pércjellé mé voné njohurité pérdoruesve kolegé. Do té
rekomandohet q¢ kéta trajneré t& zgjidhen nga grupi i pérdoruesve té fundit dhe qé ata té
géndrojné né pozicionin e tyre mé pas pér té ruajtur pérvojén e tyre t¢ dorés sé paré me
aplikacionin. N& két€ ményré, trajnerét mbajné kontakte (& vazhdueshme si me sistemin ashtu
edhe me pérdoruesit e tjeré, dhe vazhdimisht grumbullojng dhe pérmirésojné njohurité e tyre.
Kriteret e pérzgjedhjes pér trajneré (& tillé duhet & pérfshijné aftésiné kompjuterike, njohjen me
aspektet ligjore t& procedurave gjyqésore dhe aftési t& mira ndérvepruese me njerézit. Ky hap
duhet t&€ kryhet shumé pérpara datave t& krijimit, mundésisht gjat& fazés sé pilotimit, nése ka njé
té tille.

2. ME pas do t& organizohet rregullisht trajnimi i pérdoruesve, ku trajnerét, t& arsimuar gjaté hapit
t€ paré, mund t€ ndihmojné ose kryejné& trajnimin.

Pér puné t€ rregullt dhe cilésore me sistemet e TI-s&, &ht¢ shumé e réndésishme q& pérdoruesit 1&
trajnohen rregullisht dhe t& sigurohen vazhdimisht se askush nuk do t& mbetet pas.

S€ bashku me kété, do t¢ krijohet edhe njé sistem testimi, i cili do t& sigurojé t& njéjtén ndérfaqe (inter
face) (&€ pérdoruesit dhe funksionalitet si sistemi i krijimit, duke mundésuar pérdorimin ¢ sistemit pa
kufizime dhe pasoja. Né kété ményré, pérdoruesve u jepet mundésia t& testojné dhe té familjarizohen me
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sistemin e ri, duke mos pasur nevojé té presin pér trajnimin e radhés ose (& ndérhyjné me sistemin e
krijimit.

10. Financimi adekuat i operacioneve dhe projekteve té TI-sé

Péreaktimi i burimeve 1€ mjaftueshme pér operacionet ose projektet e TI-s& &shté kérkesa kryesore pér
arritjen e géllimeve té tyre?, prandaj pérdorimi i tyre do té planifikohet me kujdes dhe do t& sigurohet
shumé& mé pérpara.

Megjithaté, duke marré parasysh natyrén aktuale heterogjene & financimit t& operacioneve dhe
projekteve & TI-s& n& Késhill, duke u mbéshtetur shumé né grante dhe donacione, planifikimi afatgjaté
nuk &shté gjithmoné i mundur.

Burime t& ndryshme financimi mund t& pérbéjné njé kércénim potencial nése ushtrojné ndikimin e tyre
né vendimmarrje né lidhje me arkitekturén dhe infrastrukturén e sistemit, ose prioritetet e projektit. Njé
situaté e tillé¢ mund t& ¢ojé potencialisht n¢ sisteme informacioni thelbésisht t& ndryshme, & pamundur
pér t&€ ndaré as informacionin as infrastrukturén dhe né esencé t& behen zgjidhje & izoluara (ose zgjidhje
ishuj).

Prandaj. pér t¢ mundésuar planifikimin afatgjaté & kostos, njé nga aspektet ¢ réndésishme kur zgjedh
teknologjiné e duhur, duhet t€ jeté aspekti ekonomik. Vendimet pér (ose kundér) njé teknologji té caktuar
duhet t€ bazohen né analizat pérkatése t& kostos/pérfitimit.

Gjithashtu, do t& merret parasysh edhe mbrojtja ¢ investimeve. Investimet ¢ kaluara né teknologji nuk
duhet té neglizhohen, veganérisht né rastin kur teknologjia ckzistuese mund té ripérdoret né projektet ¢
ardhshme. Do t€ shmangen kostot shtesé¢ duke zgjedhur teknologjiné ¢ re mbi ekzistuesen pa njé rast té
qarté biznesi.

Pér mé tepér, do t¢ llogariten dhe vlerésohen kostot afatgjata t& funksionimit dhe mirémbajtjes pér ¢do
skenar t& mundshém. N& kété vlerésim, fokus i veganté do t& jeté mbulimi i kostos dhe géndrueshméria.

Teknologjia e patundshme me kosto té larta licencimi dhe mirémbajtjeje do t& shmanget nése financimi
afatgjaté nuk sigurohet dhe (nése &shté e mundur) z&vendésohet me teknologji té pérputhshme me ¢gmime
1& arsyeshme.

Teknologjia e bazuar né standarde t& hapura do t& merret parasysh sa heré qé té jeté ¢ mundur. Standardet
¢ hapura mundésojné konkurrencén midis shitésve dhe parandalojné bllokimet e shitésve, Ato gjithashtu
zbatojné pérpuethshmériné ndérmjet teknologjive & ndryshme & hapura té bazuara né standarde.
Standardet e hapura mundésojné gjithashtu zbatime t&¢ teknologjive me kod t& hapur, t€ cilat mund t&
pérdoren né dizajn (d&shmim t& koncepteve), testim, por ndonjéheré edhe né krijim, me kusht qé
mbéshtetja operative t& jeté e disponueshme dhe e pérballueshme.

* Instrumenti: IV. Alokimi i burimeve té duhura né pérpjesétim me qéllimet e projektit, f 7
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Mirénjohje pér kontributin

Strategjia e Tl bazohet né analizat, informacionet dhe rekomandimet e pérfshira né disa dokumente, dhe
n€ vecanti né dokumentin “Rekomandimet pér Strategjiné dhe Planin pér Transformimin Digjital t&
Sektorit t& Sundimit t& Ligjit — Ekstrakt pér K&shillin Gjyqésor t& Kosovés” pérgatitur nga EUKOJUST
né€ janar 2023 i cili tashmé ka identifikuar linjat kryesore strategjike dhe né raportin “Teknologjia e
Informacionit né gjykata né vitin 2020” i nxjerré nga projekti KOSEJ né shkurt 2022 i cili pérveg njé
paraqitjeje té statusit t& zhvillimit t& teknologjisé informative pérfshin edhe 22 rekomandime. Lista e
ploté e dokumenteve t& konsultuara éshté né Shtojcén 2,

Analiza e dokumentacionit &hté plotésuar gjaté takimeve me Kryesuesin ¢ K&shillit, Kryetarin ¢
Komisionit t&¢ Ké&shillit pér Administrimin ¢ Gjykatave dhe Drejtorin ¢ Departamentit t& TI-sé (&
Sekretariatit & Ké&shillit, t& cilét i falénderojmé pérzemérsisht pér kontributin dhe njohurité e tyre.
Takimet pér tema specifike me palé t& jashtme (& interesit, si me pérfagésues nga Byroja Ndérkombétare
pér Narkotiké dhe Céshtje t& Zbatimit t& Ligjit (INL) né gjvkatat e Kosovés, kané gené gjithashtu shumé
t€ dobishme,

Drafti €shté ndaré dhe vértetuar né njé punétori me Grupin Punues té Késhillit pér strategjiné e TI, &
mbajtur né€ Prishtiné me 27 qershor 2023. Drafti pérfundimtar pérfshin komentet e marra gjaté punétorisé
t& mbajtur me 28 shtator 2023 dhe komentet e marra mé pas me email nga pjesémarrésit e grupit punues.
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1. Albert Zogaj, Kryesues i Ké&shillit Gjygésor 1& Kosovés;

2. Fahret Vellija, Kryetar i Komisionit pér Administrimin e Gjykatave;

3. Avni Mchmeti, Anétar i K&shillit Gjygésor té Kosovés;

4. Arjeta Sadiku, An&tare e Késhillit Gjyqésor t& Kosovés;

5. Shkelzen Maliqgi, Drejtor i Pérgjithshém i Sckretariatit t&¢ Késhillit Gjygésor;

6. Afrim Shala, Gjyqtar né& Gjykatén e Supreme;

7. Arsim Hamzaj, Gjyqtar né Gjykatén e Apelit;

8. Burim Ademi, Gjyqtar né Gjykatén e Apelit;

9. Albina Shabani Rama, Kryetare e Gjykatés Themelore né Prishting;

10. Mustaf Tahiri, Kryetar i Gjykatés Themelore né Ferizaj;

11. Nikolle Komani, Kryetar i Gjykat&s Themelore né Gjakové;

12. Agron Maxhuni, Gjyqtar mbikéqyrés né Gjykatén Themelore Mitrovicé dega Vushtrri;

13. Fatmir Rexhepi. Drejtor i Departamentit t& T1 né Sekretariatin ¢ Késhillit Gjyqésor;

14. Astrit Hoti, Drejtor i Departamentit Ligjor né Sekretariatin e Késhillit Gjygésor;

15. Blerim Batatina, Drejtor i Departamentit t& Evidencés Qendrore Penale né Sekretariatin e Késhillit
Gjyqgésor;

16. Vehbi Behluli, Drejtor i Departamentit té Financave né né Sekretariatin e Késhillit Gjygésor;

17. Muhamet Kurtishaj, Drejtor i Departamentit & Logjistikés né né& Sekretariatin e Késhillit Gjygésor;

18. Besnik Ramosaj, Drejtor i Departamentit t& Statistikave né né Sckretariatin e Késhillit Gjyqgésor;

19. Bislim Gashi, Drejtor i Njésisé pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore né Sekretariatin e Késhillit
Gjyqésor;

20. Ardian Berisha, Udh&heqés i Divizionit té Aplikacioneve né Sekretariatin e Késhillit Gjygésor;

21. Hydajet Hyseni, Inspektor i larté gjyqésore, Njésia pér Inspektim Gjyqésor;

22 Flora Balidemaj, Inspektore e larté gjyqésore, Njésia pér Inspektim Gjyqésor;

23. Tevide Limani, Inspektore e larté gjyq&sore, Njésia pér Inspektim Gjyqésor;

24. Burim Nikqi, Administrator i larté i rrjetit kompjuterik né Zyrén ¢ TI né n& Sekretariatin e Késhillit
Gjyqésor;

25. Gézim Kurshumliu, Administrator i larté i sistemeve né Zyrén e TI né né Sekretariatin ¢ Késhillit
Gjyqgésor:

26. Enver Beha, Zyrtar i TI pér siguri né Zyrén e TI né né Sekretariatin e Késhillit Gjyqésor;

27. Sejdi Sadiku, Administrator i Gjykatés Themelore né Ferizaj;

28, Marko Jaksic, Zévend&s Administrator né Gjykatén Themelore Mitrovice;

29. Hektor Vula, Shefi Zyrés pér Menaxhimin e Léndéve né Gjykatén Themelore né Gjakové

30. Stephanie Lefeuvre, Menaxhere e projektit KoSEJ III;

31. Arben Isufi, Projekti EUKOJUST, Ekspert i infrastrukturés ligjore;

32. Simone Ginzburg, ekspert i CEPEJ-it;

33. Bojan Mursec, ekspert i CEPEJ-it.
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Shtojca 2 — Lista e dokumenteve té k tuara

Mijetet dhe dokumentet e CEPEJ

I. Udhézime & CEPEJ se si & nxiten ndryshimet né drejtim t¢ drejtésisé kibernetike [né gjuhén
shqipe: https://rm.coe.int/dokumenti-cyberjustice-guidelines-sq/1680abdb9d]

2. Instrumenti i CEPEJ pér zbaUmm e udhéznmeve pér drejtésing kibernetike [n& gjuhén shqipe:

3. Manuali i CEPEJ mbi panelet e gjykatave [https:/rm.coe.int/cepej-2021-8-handbook-on-court-
dashboards-en/1680a2¢2f6]

4. Udhézime &€ CEPEJ pér paraqgitjen e shkresave elektronike né gjykaté (e-shkresa) dhe
digjitalizimin e gjykatave [né gjuhén shqipe https://rm.coe.int/cepej ili

digitalisation-courts-sq/1680abdb9c]

5. Karta Etike Evropiane e CEPEJ pér pérdorimin e inteligjencés artificiale (AI) né sistemet
giygésore dhe mjedisin e tyre [https://rm.coe.inVethical-charter-en-for-publication-4-december-
2018/16808£699¢]

6. Studimi i Fizibilitetit i CEPEJ: Futja ¢ mundshme ¢ njé mekanizmi pér certifikimin e mjeteve dhe
shérbimeve & mtehg]ences artifi clale né sferén e drejiésisé  dhe  gjygésorit,

7. CEPEJ Sistemet gquésore evroplanc - Raporti i vlerésimit - Cikli i vlerésimit 2022 (t& dhénat
2020) [https:

8. Udhézimet ¢ CEPEJ pér video-konferencat n& procedurat gjygésore [né gjuhén shgipe:

https://rm.coe.int/dokumenti-cyberjustice-guidelines-sq/ 1680abdb9d]

9. Fjalori i CEPEJ, né gjuhén shqipe: https://rm.coe.inV/cepej-2019-5final-glossaire-en-version-10-
decembre-as/1680993c4c
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Strategjité kombétare

10. Strategjia e zhvillimit pér proceset e biznesit n& gjykata t&€ mbé&shtetur nga TI, Gjykata Supreme
¢ Republikés sé Sllovenisé [https://www.sodisce.si/mma_bin.php?static_id=20170512093629]
11.Malt¢ - Strategjia ¢ Drejtésis¢ Digjitale, Ministria [https://digitaljustice.gov.mt/wp-

content/uploads/2023/05/DJS_2022_2027 ENG.pdf]

12.1T strategy (2012 - 2017), Kosovo Judicial Council [https://www.gjygesori-rks.org/wp-

content/uploads/reports/Kosovo-ICT-strategy 389023 .pdf]

Raportet dhe rekomandimet

13. Harta e gjendjes sé digjitalizimit & drejtésisé né Ballkanin Peréndimor, Késhilli i Bashl\epummnt
Rajonal, 2022 [https://www.rcc.int/pubs/135/mapping-the-state-of- 1

justice-in-the-western-balkans)

14, Raporti i Auditimit t& Teknologjisé Informative: Sistemi Informativ i Menaxhimit té Rasteve té
Késhillit Gjyqésor té Kosovés dhe Késhillit Prokurorial t& Kosovés, Zyra Kombétare e Auditimit,
2021

15. Teknologjia e Informacionit né Gjykata n¢ vitin 2020 - Njé& raport hyrés mbi disponueshmériné e
mjeteve t& TI-sé¢ dhe udhézimeve pér mbledhjen ¢ & dhénave, bazuar né metodologjing e
Komisionit Evropian pér Efikasitetin e Drejtésisé (CEPEJ) pér vlerésimin ¢ sistemeve gjyqésore,
Bashkimit Evropian dhe K&shillit té Programn l:urope Horizontal Facility I — Aksioni KOSEJ II,
2022 [n€ gjuhén shqgipe:

16. Vlerésimi i infrastrukturés sé TIK: Infrastruktura e disponueshme, nevojat pér ndérhyrje dhe
pérmirésim né gjykatat dhe prokurorité ¢ Kosovés, EUKOJUST, 2021.

17. Raporti i Vlerésimit t& Sistemeve t& TIK né Sektorin e Drejtésisé, drafi, EUKOJUST, 2021.

18. Vler&simi i nevojave pér trajnime pér TIK pér stafin ¢ TI-s& (Késhilli & KPK), EUKOJUST,
2021.

19. Rekomandime pér Strategjiné dhe Planin pér Transformimin Digjital 1& Sektorit t¢ Sundimit &
Ligjit - Ekstrakt pér K&shillin Gjygésor t&¢ Kosovés, EUKOJUST, 2023.
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